MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

PORTARIA DO CMCC Nº 15 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.

Designa no âmbito do CMCC da Fundação

Universidade Federal do ABC, os Coordenadores de

Disciplinas para o primeiro quadrimestre de 2019.

O DIRETOR DO CENTRO DE MATEMÁTICA, COMPUTAÇÃO E

COGNIÇÃO, nomeado pela portaria nº 395, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de

29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando:

 o §3º, do artigo 4º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de 2013; e

 o artigo 5º da Resolução ConsEPE nº 159 de 10 de julho de 2013; e

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, conforme tabela abaixo, os docentes do CMCC que são

coordenadores de disciplinas no 1º quadrimestre de 2019 e, quando for pertinente, atribuir seus

respectivos créditos:

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos

MCTB001-17 Álgebra Linear  4 Norberto Maidana 0

MCTA001-17 Algoritmos e Estruturas de Dados I  10 Jesus Pascual Mena Chalco 2

MCTB004-17 Análise do Rn I 2 Igor Leite Freire 0

MCZB005-17 Análise Numérica 1 Feodor Pisnitchenko 0

MCTB006-13 Análise Real II 2 Norberto Maidana 0

MCZA002-17 Aprendizado de Máquina 2 Thiago Ferreira Covões 0

BIS0005-15 Bases Computacionais da Ciência 12 Ronaldo Cristiano Prati 2

NHT1002-15 Bioética 4 Raquel Vecchio Fornari 0

MCTB009-17 Cálculo Numérico  6 Feodor Pisnitchenko 1

MCTB010-13 Cálculo Vetorial e Tensorial  11 Roldão da Rocha 2

MCTA006-17 Circuitos Digitais  9 Francisco Javier Ropero Peláez 1

MCZA006-17 Computação Evolutiva e Conexionista 1 Karla Vittori 0

MCZD001-18 Didática da Matemática 1 Vinícius Pazuch 0

MCTA033-15 Engenharia de Software  3 Francisco de Assis Zampirolli 0

Estágio Supervisionado em Computação

I, II e III  Mirtha Lina Fernandez Venero

Estágio Supervisionado em Neurociência

I, II e III

João Ricardo Sato

Estágio Supervisionado em Matemática I

(Nível Fundamental) - diurno
Márcia Aguiar

Boletim de Serviço nº 819 - 15 de fevereiro de 2019 Página 116

Código Disciplina Turmas Coordenador Créditos

Estágio Supervisionado em Matemática

IV (Nível Médio) - diurno
Alessandro Jacques Ribeiro

Estágio Supervisionado em Matemática

IV (Nível Médio) - noturno
Francisco José Brabo Bezerra

MCTB012-13 Equações Diferenciais Parciais 2 Welington Vieira Assunção 0

BHQ0002-15 Estudos Étnicos Raciais 2 Priscila Benitez Afonso 0

MCTB014-17 Extensões Algébricas 2 Maria de Lourdes Merlini Giuliani 0

MCZB036-17 Filosofia da Matemática 1 Vinícius Cifú Lopes 0

MCZB008-13 Formas Diferenciais 1 Antônio Cândido Faleiros 0

BCN0402-15 Funções de Uma Variável - FUV 9 Armando Caputi 1

BCN0407-15 Funções de Várias Variáveis - FVV 22 Sandra Zapata 3

MCTB015-17 Funções de Variável Complexa 2 Roberto Venegeroles Nascimento 0

MCTD006-13 Fundamentos de Análise 2 Regina Helena O. L. Franchi 0

BCN0404-15 Geometria Analítica 7 Cecília Bertoni M. H. Chirenti 1

MCTB016-13 Geometria Diferencial 2 Cecília Bertoni M. H. Chirenti 0

MCTD009-18 Geometria Plana e Axiomática 2 Márcia Aguiar 0

MCTB018-17 Grupos 2 Luis Enrique Ramirez 0

MCTD010-18 História da Matemática 1 Virginia Cardia Cardoso 0

MCZB012-13 Inferência Estatística 1 Érika A. Rada Mora 0

MCZA008-17 Interação Humano-Computador 1 Carla Lopes Rodriguez 0

MCZB014-17 Introdução à Análise Funcional 1 Cláudia Correa de A. Oliveira 0

MCTC014-13 Introdução à Inferência Estatística 3 Rodrigo Pavão 0

MCTC002-15 Introdução à Neurociência 1 Tatiana L. Ferreira 0

MCZA032-17 Introdução à Programação de Jogos 3 Francisco Isidro Massetto 0

MCZB020-13 Introdução aos Sistemas Dinâmicos 1 Jeferson Cassiano 0

MCTA015-13 Linguagens Formais e Automata 5 Jerônimo Cordoni Pellegrini 1

MCTB019-17 Matemática Discreta 4 Jair Donadelli Junior 0

MCZA015-13 Mineração de Dados 2 Carlos da Silva dos Santos 0

BCM0504-15 Natureza da Informação 4 Alexandre Noma 0

MCTC023-15 Neuroanatomia 4 Silvia Honda Takada 0

MCZC008-13 Neuroarte 2 Richard H. A. Hubertus Jacobs 0

MCTC019-15 Neurobiologia Molecular e Celular 2 Marcela Bermudez Echeverry 0

MCTD016-18 Práticas de Ensino de Matemática I 2 Vivilí Maria Silva Gomes 0

MCTD019-18 Práticas de Ensino de Matemática IV 2 Virginia Cardia Cardoso 0

BCM0505-15 Processamento da Informação 44 Francisco de Assis Zampirolli 3

BCM0505-15
Processamento da Informação

Semipresencial 2 Edson Pinheiro Pimentel 0

MCZA033-17
Programação Avançada para Dispositivos

Móveis 1 Diogo Santana Martins 0

MCZA020-13 Programação Paralela 1 Emilio de Camargo Francesquini 0

Projeto de Graduação em Computação I, Carlos da Silva dos Santos

Boletim de Serviço nº 819 - 15 de fevereiro de 2019 Página 117

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de

serviço da UFABC.

Marcelo Bussotti Reyes

Diretor

II e III

MCTA022-17 Redes de Computadores 6 Gustavo Sousa Pavani 1

MCTA023-17 Segurança de Dados 4 Denise Hideko Goya 0

MCZC012-15 Sensação e Percepção 2 André Mascioli Cravo 0

MCTD007-18 Simetrias no Plano Euclidiano 2 Márcio Fabiano da Silva 0

MCTA026-13 Sistemas Operacionais 3 Fernando T. Ferreira 0

MCZC011-15 Tomada de Decisões e Neuroeconomia 2 Katerina Lukasova 0

MCZD006-18

Tópicos de Astronomia na Educação

Básica 1 Evonir Albrecht 0

MCTB024-13
Trabalho de Conclusão de Curso em

Matemática I Maurício Richartz

MCTB025-13
Trabalho de Conclusão de Curso em

Matemática II Maurício Richartz

MCTB027-13
Trabalho de Conclusão de Curso em

Matemática III Maurício Richartz

MCZA030-17 Vida Artificial na Computação 4 Maria das Graças Bruno Marietto 0

Boletim de Serviço nº 819 - 15 de fevereiro de 2019 Página 118